
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto n.Seduta in data :

Oggetto:

05/12/2017

Piano Performance 2017/2019 - Approvazione Piano degli Obiettivi provvisorio

Presente

173

           L'anno   duemiladiciassette, addì   cinque del mese di   Dicembre  alle ore  17:30, presso la Sede
Comunale, convocata con le formalità di legge e di Statuto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei
Signori:

SIBARULLI GIOVANNI PIERO SINDACO

SID'ONGHIA DOMENICO VICESINDACO

NOAGRUSTI FRANCESCO ASSESSORE

SID'ONGHIA MARIA ASSESSORE

SIROTA VALERIO ASSESSORE

SICAFORIO COSIMA DAMIANA ASSESSORE

Presenti n. Assenti n.

Presiede il SINDACO, AVV. BARULLI GIOVANNI PIERO che, riconosciuto il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Generale Dott. GALLICCHIO GERARDO.

5 1

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 1 di 3GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 1 di 6



RELAZIONE TECNICA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
– l'art.2, comma 3, del D.Lgs.165/2001 stabilisce che l'attribuzione di trattamenti economici può avvenire

esclusivamente mediante contratti collettivi o, alle condizioni da questi previste, con contratti individuali;
– il D.Lgs.  27 ottobre  2009 n.  150 “Attuazione  della  Legge n.  15/2009  in  materia  di ottimizzazione

della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche
amministrazioni”con  particolare  riferimento  all'articolo  7  Sistema  di  misurazione  e  valutazione  della
performance  comma  1  che  testualmente  si  riporta:  “  Le  amministrazioni  pubbliche  valutano
annualmente  la  performance  organizzativa  e  individuale.  A  tale  fine  adottano  con  apposito
provvedimento il Sistema di misurazione e valutazione della performance. “

–  l' attuazione  delle  disposizioni del Decreto  è  diretta  ad  implementare  lo  sviluppo  di  una  cultura  del
merito, della valorizzazione della professionalità e  della  produttività, del singolo e  dell' intera  amministrazione
attraverso l' implementazione di adeguati sistemi di valutazione delle performance;

Dato atto che ai sensi del CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali del 31/03/1999 :
–  articolo  6  “In  ogni  ente  sono  adottate  metodologie  permanenti  per  la  valutazione  delle

prestazioni  e  dei  risultati  dei  dipendenti,  anche  ai  fini  della  progressione  economica  di  cui  al
presente contratto; la valutazione è di competenza dei dirigenti, si effettua  a  cadenza  periodica  ed  è
tempestivamente comunicata al dipendente, in base ai criteri definiti ai sensi dell' art. 16, comma 2.”;

–  articolo 9, comma  4  “  I  risultati  delle  attività  svolte  dai  dipendenti  cui  siano  stati  attribuiti  gli
incarichi  di  cui  al  presente  articolo  sono  soggetti  a  valutazione  annuale  in  base  a  criteri  e
procedure  predeterminati  dall' ente.  La  valutazione  positiva  dà  anche  titolo  alla  corresponsione
della retribuzione di risultato di cui all' art. 10, comma 3.  Gli enti,  prima di procedere alla  definitiva
formalizzazione di una  valutazione non  positiva,  acquisiscono  in  contraddittorio,  le  valutazioni  del
dipendente  interessato  anche  assistito  dalla  organizzazione  sindacale  cui  aderisce  o  conferisce
mandato  o  da  persona  di  sua  fiducia;  la  stessa  procedura  di  contraddittorio  vale  anche  per  la
revoca anticipata dell' incarico di cui al comma 3“

– art. 16 comma 2 “Nell' ambito della  revisione del sistema delle  relazioni sindacali,  da  attuarsi in
sede  di  rinnovo  del  CCNL  del  quadriennio  1998-2001,  le  parti  convengono  che  le  procedure  di
concertazione tra gli enti e le  rappresentanze sindacali devono  comunque riguardare la  definizione
dei criteri generali per la disciplina delle seguenti materie:

a) svolgimento delle selezioni per i passaggi tra qualifiche;
b) valutazione delle posizioni organizzative e relativa graduazione delle funzioni;
c)  conferimento  degli  incarichi  relativi  alle  posizioni  organizzative  e  relativa  valutazione

periodica;
d) metodologia permanente di valutazione di cui all' art. 6;
Dato atto  che  l'art.  40  del Dlgs.  n.  165/2001  prevede  che  nelle  materie  relative  alla  valutazione  delle

prestazioni ai fini della  corresponsione  del trattamento  accessorio  la  contrattazione  collettiva  è  consentita
negli esclusivi limiti previsti dalle norme di legge;

RICHIAMATO  il  Regolamento  comunale  Regolamento  di  disciplina  della  valutazione,  integrità  e
trasparenza della performance” approvato con deliberazione G.C. n 15 del 23.01.2014, esecutiva;

VISTO il Piano della Performance 2014-2016, approvato con D.G.C. n. 81 del 17.06.2014;
VISTA la relazione conclusiva della performance 2016 approvata con DGC n. 95 dell' 8.06.17;
CONSIDERATO che nell' anno in corso sono regolarmente  stati assegnati gli obiettivi ai Responsabili

di P.O., secondo le schede descrittive allegate al Piano suddetto, di cui alla DGC n. 82 del 24.05.2017;
 RITENUTO  opportuno integrare  le  suddette  schede con Piano Performance 2017/2019 e  Piano degli

Obiettivi provvisorio;
DATO  ATTO  che  nell' anno  in  corso  sono  avvenute  numerose  cessazioni  di  personale  che  hanno

ritardato tale adempimento, giustificatamente;
-  che  il contratto con l' Organismo Indipendente di Valutazione è venuto a scadere il 15.05.17;

-  che  l' 11  giugno  u.s.  si sono  svolte  le  consultazioni amministrative  che,  a  decorrere  dal  27  giugno
hanno determinato un nuovo assetto politico-amministrativo;

RAVVISATA  l' opportunità  e  necessità,  di approvare  il Piano  della  Performance  2017/2019  e  degli
obiettivi provvisori, al fine  di consentire  la  regolare  attività  di gestione,  di proporre,  in  via  straordinaria  ed
eccezionale, per l' anno 2017, le  medesime schede di valutazione approvate  con il Piano della  Performance

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 2 di 3GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 2 di 6



2014/2016 e relative ai Responsabili di P.O., Segretario Generale e dipendenti;
Tanto premesso, si rimette alla Giunta per i provvedimenti di competenza;

             Il Responsabile del servizio 
             dott.ssa Carmela Caragnano

LA GIUNTA COMUNALE
Vista e fatta propria la relazione del Responsabile del servizio;
RITENUTO provvedere all'  approvazione del predetto documento;
VISTA la DGC n. 81 del 17.06.2014 di approvazione Piano delle Performance 2014/2016;
VISTO  il Piano Esecutivo di Gestione approvato con DGC n. 82 del 24.05.17, con il quale  sono  stati

attribuiti ai responsabili gli obiettivi di performance organizzativa e performance individuale;
VISTO il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
VISTO il Dlgs. 150/2009;
Visto  che  il presente  atto,  al  momento,  non  comporta  un  impegno  di  spesa  né  una  diminuzione  di

entrata;
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica  espresso dal responsabile  del Settore  Personale  ai sensi

dell' art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge, anche per quanto attiene la immediata eseguibilità;

DELIBERA
Per quanto detto in narrativa che qui si riporta integralmente;
1. Di  prendere  atto  delle  motivazioni  addotte  in  premessa  relative  all' adozione  del  Piano  delle

Performance 2017/2019;
2. Di  approvare  il  Piano  delle  Performance  2017/2019  ed  il  Piano  degli  Obiettivi  provvisorio,

congruente  con il programma di governo e  il PEG, rinviando ad altro  atto,  successivo  alla  ricognizione  dei
carichi di lavoro,  l' approvazione  del sistema  di valutazione,  allegato  al  presente  provvedimento  in  forma
integrante e sostanziale;

3. Di  applicare,  in  via  straordinaria  ed  eccezionale  unicamente  per  l' anno  2017,  il  sistema  di
valutazione a dottato con DGC n. 81/2014; 

4. Di trasmettere il presente atto all' O.I.V. per gli adempimenti di competenza; 
5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell' art.134, 4°comma,

del D.Lgs 267/2000-====

IL SINDACO 
AVV. Giovanni Piero BARULLI 
_______________________________________________ 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gallicchio Gerardo 
_______________________________________________ 

Documento informatico f irmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la f irma autografa; 
Il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo di pubblicazione. 
L'accesso agli atti viene garantito con le modalità di cui alla L. 241/90, come modif icata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento  
per l'accesso agli atti 

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 3 di 3GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 3 di 6



Parere di Regolarità Tecnica

IL DIRIGENTE / P.O.

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

della proposta n.                   del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

1637 05/12/2017

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

CARAGNANO  CARMELA

05/12/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
SERVIZI ECONOMICI FINANZIARI

ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

della proposta n.                       del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

1637 05/12/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

Mottola, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

LATORRATA DOMENICA

05/12/2017

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione n. 

.

e vi resterà affissa pr giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Piano Performance 2017/2019 - Approvazione Piano degli Obiettivi provvisorio

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 D'ONGHIA MARIA

Il 14/12/2017 viene pubblicata all'Albo Pretorio la deliberazione di Giunta  numero 173 del 05/12/2017

con oggetto:

14/12/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge in data :

Data

05/12/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento
per l'accesso agli atti.

GIUNTA COMUNALE Atto n.ro 173 del 05/12/2017 - Pagina 6 di 6














































